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FÖRORD 
 

Jag vill rikta ett stort tack till alla som på olika sätt hjälpt mig att 
genomföra detta projekt. Jag vill särskilt tacka min handledare Olof 
Misgeld som genom hela projektet gett mig konstnärlig, samt skriftlig 
feedback. 
Under många år har jag spelat med olika symfoniorkestrar som cellist. 
Jag har alltid haft ett brinnande intresse för improvisation. Men vad är 
improvisation? Vad innebär det att improvisera? Med min bakgrund i 
den orientaliska folk- och konstmusiken är jag väl förtrogen med 
improvisation i de orientaliska skalorna – Maqam. Men jag har känt 
ett behov av att hitta till en improvisation där jag kan vara helt fri. Hur 
hittar jag till ett fritt spel? Hur kan jag hitta metoder att utforska och 
förändra min och cellons roll i orientalisk musik. Att fritt röra sig 
mellan att hålla en basstämma till en maqam-improvisation, till att  
spela melodi. I mitt masterarbete har jag undersökt maqam och 
orientalisk improvisation på cello. Jag har analyserat olika maqam och 
hur man improviserar och spelar taksim – en stil av orientalisk 
improvisation mellan en vokalist och en instrumentalist. Jag har ställt 
mig frågor kring vad som är skillnaden mellan begreppen taksim, 
maqam och improvisation? Vad är skillnaden mellan att spela en 
maqam och improvisera kring en skala? 
 
Jag har testat min improvisationstil i olika ensembler med olika genrer 
som utgångspunkt, såsom svensk folkmusikensemble, orientalisk 
ensemble och jazzorkester. Jag har lärt - flera för mig - nya maqam att 
improvisera på med cello som soloinstrument. 
 
Med detta projekt vill jag ta fram ett nytt sätt att spela på, där mitt 
instrument, liksom sångrösten så ofta, är huvudfokus i musiken. Jag 
vill hitta min egen musikaliska röst.  
Det finns många musiker som improviserar i maqam på olika 
instrument. Men det är inte särskilt vanligt att cellister gör det. Jag har 
tagit inspiration från olika projekt och artister. Och använt denna 
inspiration när jag improviserat i olika ensembler och genrer. Så som 
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flamenco, tango, jazz, svensk och norsk folkmusik.  
 
Här följer några länkar från youtube som refererar till liknande projekt  
 
Länk 1) Omar Faruk spelar som solist på det orientaliska 
blåsinstrumentet nay med symfoniorkester. 
 
https://youtu.be/LIihyY6spAA 
 
Länk 2) Cellisten Özer Arkun spelar som solist med symfoniorkester. 
Özer Arkun är en mästare i orientalisk musik, och jag har haft äran att 
ta lektioner från honom. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=D44S_9UFNSU 
 

INLEDNING 
 
Utgångspunkter 
Jag är cellist, sångare och violinist från Hawler, Kurdistan. Jag 
började spela saz när jag var 16 år gammal. Jag har sedan studerat vid 
Fine Arts Institute i Hawler, Kurdistan (1999 – 2004) och Salahaddin 
University/ Erbil College of Fine Arts, Hawler, Kurdistan (2004 - 
2008). Efter att jag sedan kom till Sverige så började jag studera på 
folkmusikinstitutionen på Kungl. Musikhögskolan, Stockholm (2011 
– 2016). Jag har haft många kunniga lärare och har utvecklats mycket 
under mina studier.  

När jag började studera musik hade jag inte så stor kunskap inom det 
teoretiska fältet, jag kunde endast spela enkla melodier och spela med 
intrumenten saz eller baglama. Saz är ett instrument med 2-7 strängar 
och spelas vanligtvis med plektrum. Det finns stor tillgång på saz i 
Kurdistan, och i de flesta hem finns en hängandes på väggen. 
Instrumentet används väldigt mycket inom den kurdiska folkmusiken. 

Som nybörjare var jag väldigt nyfiken på den teoretiska delen och 
ville fördjupa mig på en avancerad nivå. 

I Kurdistan på den tiden då jag började studera musik så fanns det 
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bara en inriktning - västerländsk klassisk musik. Orientalisk musik var 
inte fint nog att läras ut på musikskola. Jag valde cello som 
huvudinstument och fick låna en av de två cellos som fanns i min 
hemstad Hawler. 

2004 på min examenskonsert spelade jag cello suite 1 av J. S. Bach. 
Därefter jobbade jag några år som cellist i Kurdistan String Orchestra.  
Jag spelade även med Iraq Symphony Orchestra, efter det blev jag 
anställd på kurdisk tv som cellist. Där spelade jag med TV-kanalens 
band i livesändningar med olika gästande ensembler och solister. Jag 
spelade mycket och lärde mig en stor repertoar av kurdiska låtar på 
cello. Jag fick också lära mig mycket om arabisk, turkisk och persisk 
musik, genom de många gästande musikerna. All musik lärde jag mig 
uteslutande på gehör, vi spelade aldrig efter noter. Det var ett 
spännande jobb och en lärorik tid, under sammanlagt 6 år.    

  
 
Frågeställningar 
 Arbetet har bestått av fyra delar:   
 
 
1) Spela låtar 
2) Improvisera 
3) Komponera 
4) Arrangera  
 
Detta arbete är en studie, med målet att utveckla mitt 
improvisationsspel på orientalisk cello. Genom fördjupade studier i 
orientaliska maqam, skalor och taksim vill jag nå större frihet i mitt 
improvisatoriska spel. Jag vill också utforska i vilka musikaliska 
sammanhang jag kan använda mig av orientalisk improvisation: när 
jag spelar med musiker från andra genrer; jazz, svensk folkmusik, 
flamenco m.m.  

Tanken har varit att få en djupare insikt i hur jag kan improvisera i 
olika maqam och skalor för att kunna nå mina mål som verksam 
musiker/konstnär.  
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 Mina frågeställningar har varit?  
1) hur kan improvisationsmusik bidra till att nå större frihet i mitt spel 
på cello?  
2) hur kan jag hitta min röst som solist och få den att passa i olika 
musikaliska stilar?  

 

BAKGRUND OCH INSPIRATION  
 
Relation till tidigare arbeten  
Inspiratörer 
Det finns flera projekt och konstnärer som inspirerat mig inför arbetet 
med mitt masterprojekt och bland de väsentliga av dessa presenterar 
jag här nedan.  

Munir Bashir - född i Mosul, norra Irak 1930, död i Budapest 28 
september 1997. Bashir är en av Iraks mest kända musiker. Han 
studerade oud i Bagdad och doktorerade sedan i musik. 

Han har uttryck sina känslor genom att improvisera i vitt skilda 
maqam, som han ofta kombinerar i sina improvisationer och därmed 
skapar en egen stil. Han har inspirerat mig med sina kreativa och 
konstnärliga tankar. Kring spel på sitt instrument som solist och 
improvisatör. I ett stycket Flamenco Roots börjar Munir med en 
inledande improvisation utan puls, för att därefter gå över i puls och in 
i ett riff med en ackompanjerande bordun. Samtidigt som han leker 
med olika maqam och fraseringar med hopp mellan olika oktaver. Han 
visar sin tekniska briljans med snabba melodier, byte av maqam, 
moduleringar, samt dynamiska variationer,  

Stycket går att höra via denna youtubelänk. 

https://www.youtube.com/watch?v=s9xzDSgAn-U  

 

Taksim trio - är en ikonisk ensemble bestående av tre musiker från 
Turkiet, de spelar saz, qanun och klarinett. Musikerna i ensemblen 
heter Hüsnü Senlendirici, Ismail Tuncbilek och Aytac Dogan. 
Musiken är en blandning av improvisation i olika genrer, samt 
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melodier kopplade till dansmusik och folkmusik från olika delar av 
världen.  
 
Hüsnü Şenlendirici kommer från en legendarisk, romsk musikfamilj 
och har spelat klarinett sedan han var fem år gammal. Husnus 
huvudinstrument är klarinett, men han spelar även duduk, ett 
traditionellt rörbladsinstrument från Armenien. Aytaç Doğan: har 
blivit ett känt namn för sitt unika sätt att traktera den orientaliska 
cittran qanun, som han kan få att låta som flamencogitarr, mandolin, 
även perkussivt. Ismail Tunçbilek spelar akustisk och elektrisk saz, ett 
instrument som ibland kallas baglama. Ismail har spelat med musiker 
från många delar av Mellanöstern, och har rest mycket i södra Europa 
där han bland annat spelat med flamencostjärnan Paco de Lucia. I sin 
musik använder sig trion av jazz-harmonik, orientalisk maqam, modus 
och speltekniker inspirerade från indisk konstmusik. 
 
Munir Bashir och Taksim Trio har inspirerat mig mycket i att utveckla 
mitt spelsätt inom improvisation. Jag inspireras i synnerhet av deras 
sätt att mixa indisk spelstil med flamenco. När jag började komponera 
egen musik inför min examenskonsert tog jag många idéer från deras 
musik. Det öppnade upp för tankar som ledde till att jag började 
kombinera orientalisk improvisation med svenska folkmusikskalor så 
som vallåtsmodus (Ahlbäck , samt till svensk folkdans. Jag ville även 
prova att improvisera på cello som soloinstrument till stor orkester för 
att undersöka hur jag kunde förhålla mig fri när jag spelade med en 
större ensemble, samt hur det påverkar min musikupplevelse. 
 
 

Taksim Trio på youtube. 

https://www.youtube.com/watch?v=0kBdMF41O5o 
 
 
 
Peter Bastian - född 25 augusti 1943 i Köpenhamn, död 27 
mars 2017, var en dansk musikvetare och musiker. Bastian var 
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utbildad inom både fysik och klassisk fagott, samt var medlem av Den 
Danska Blåsarkvintetten  
Han medverkade i flera danska tv-program. 1987 gav han ut 
boken Ind i musikken. 
Peter Bastian har en intressant syn på hur vi med våra sinnen utöver 
hörseln kan översätta intryck till musik, och verbalt uttrycka konkreta 
upplevelser, och omvandla något subtilt till något konkret. Vi kan med 
färger, känslor, sinnesstämningar, inbyggda impulser komma överens 
om hur vi skapar något, tillsammans. Han har en medvetandemodell, 
där han beskriver kopplingen mellan ande, sinne och kropp. Det 
konkreta med det abstrakta, och hur de tillsammans kan ge en 
helhetsupplevelse. Våra uttryck som kompositörer översätts till 
intryck hos mottagaren. Idéer omvandlas till struktur, struktur 
omvandlas till gestaltning. 
 
Det är ibland svårt att sätta ord på varför man gillar något, och vad det 
är man tycker om. Musik är abstrakt. Bara det faktum att man kan 
ställa sig frågan: Vad är musik? och inte vara överens om ett svar, 
säger mycket om dess natur. Jag tror att det är värdefullt att ofta ställa 
sig frågor om varför man tycker om något, och detsamma när det 
gäller motsatsen. Ibland är det bara en sekvens i en låt man kan ta till 
sig. Hur kommer det sig att man kan ta till sig just den, men inte en 
annan? Är det något som är lättare att individuellt relatera till? 
 
Att vara medveten om vad man gör och varför, tror jag är grunden till 
att kunna utveckla det man skapar. Men jag tror att de flesta inte är 
medvetna om struktur eller form under skapandeprocessen. Det är ett 
omedvetet upplyst tillstånd man befinner sig i när man skriver, eller 
spelar. All övning, och annan medveten utveckling, leder till slut till 
en slags omedveten kunskap om vad man gör. Det är då man 
verkligen kan gå in i musiken, och lita på att den kommer att leda en. 
Det kan vara en spelning, eller ett skriv- eller spelflow, eller något 
annat. 
 
 I detta arbete har jag tittat närmare på de tre musikerna i Taksim Trio  
och Munir Bashir, och jämfört deras musikaliska kvalitéer, 
självständiga spelsätt och analyserat musikens struktur och stil, samt 
utryckskvalitéer, sammanhang och reflektioner inom olika spörsmål. 
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Det intresserar mig att utforska och läsa om olika författare och 
artister i olika kulturer och delar av världen. 
Det som jag upptäckte med deras skapande metoder har inspirerat mig 
till att utveckla mitt eget spelsätt och sporrat mig till att spela i olika 
sammanhang. Jag har hittat nya vägar att anpassa mitt spel till olika 
musikgenrer, skapa min egen musik, variera och improvisera på mitt 
instrument. Jag har hittat nytt material och lärt mig många nya 
maqam, genom att jämföra och analysera andras konstnärliga 
prestationer.   
 
 
Andra inspirerande konstnärliga projekt 
Den improvisatoriska disciplinen är det många musiker i olika 
traditioner som undersökt. Genom föreställningar och konstnärliga 
projekt har det inspirerat mig. Genom både sitt scenspråk och sina 
karaktäristiska gestaltningar, med improvisation som fokus.   
 
Andra konstnärliga masterprojekt  
Zafer Demir  (2013) Dengbêj Tradition -  Från inspiration till 
improvisation  
Varje maqam väcker en viss känsla eller en uppsättning av känslor 
som bestäms av tonens plats och funktion. Olika maqamer kan dela 
samma tonrad, men skilja sig i funktion och därmed väcka olika 
känslor.  
 
 
Musikvetenskaplig, litterär och/eller musiketnologisk inspiration  
Nachmanovich skriver i sin bok Spela fritt 
 
”Mozart var kanske den främste improvisatören med penna och papper, han skrev ofta ut färdiga 
partitur  och stämmor direkt , komponerade musik lika fort som pennan kunde gå” (Nachmanovich 
1990) sid 15 
 
Spela fritt handlar om spontanitet i skapandets uttryck och de inre 
upplevelserna som påverkar konstens formgivning. Boken lägger fram 
teorier och förklaringar om vad vi lär oss av skapandets 
uttrycksformer och varför vi skapar. Nachmanovich skriver om den 
glädje och kreativitet som människans skapande ger upphov till. 
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Boken ger en bred bild och mångbottnad beskrivning av hur 
människor kan fördjupa och utveckla sin kreativa förmåga. Genom att 
belysa med ett brett perspektiv över skapande inom olika kreativa 
uttrycksformer (teater, matlagning osv) tydliggörs hur inspirationen 
kommer från ens inre och hur inspiration kan hämmas av olika 
omständigheter samt hur inspirationen kan förstärkas, fördjupas och 
skapa en känsla av frihet inom en människa. I Spela fritt beskrivs hur 
vi kan och ska våga sjunga, spela och skapa med vår "egen" röst. 
I mitt masterarbete är tanken att utforska hur det är möjligt att uppnå 
en frihetsnivå i improvisationspel på cello. Många delar av boken har 
inspirerat mig i mina projekt och gett upphov till fantasifulla idéer. 
Nachmanovich förklarar på ett tydligt sätt.  
 
”När man frågar mig om hur man improviserar, handlar bara en lite del av det jag kan säga 
om musikalisk improvisation”. (Nachmanovich 1990) 
 
Det finns olika svar på vad improvisation är. Detta gör improvisation 
till ett svårt begrepp att beskriva eftersom att det är så subjektivt. 
Olika individer har olika sätt att improvisera på och använda sig av 
improvisation i sitt skapande. Musik där improvisation är central 
innebär ofta att tolkningar av samma ”stycke” blir helt olika av olika 
individer. Då alla upplever olika känslor i relation till ett stycke. 
 
Vi är alla improvisatörer enligt mig. Vi improviserar i skapande 
former, i tillagandet av en måltid, när vi pratar med varandra, hela 
tiden - dagligen - sker ett skapande i nuet och därmed improvisation. 
Improvisation existerar inte bara i muntliga folksagor, skapande med 
sång och färg, utan ständigt i vårt vardagliga liv. När man 
improviserar med hela hjärtat blir det tydligt och lätt att följa sin 
intuition. 
Nachmanovich betonar att alla skapande handlingar har formen av en 
lek.Vare sig det är komponerande, måleri, dramatisering eller 
musikalisk improvisation så är leken grund till allt. Det är 
grundmaterialet som kanaliserar tekniker och kunnande i ett större 
sammanhang.  
Improvisation är en form av lekfullt experiment, ett återfinnande av 
det vilda inom var och en av oss. 
Improvisation är centralt i orientalisk musik, samt inom de flesta 
musikaliska former.  
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Jazzmusiken, har som grundidé att improvisera över teman, melodier 
eller harmonier, vilket ger ett stort utrymme för kreativitet. Men 
improvisation sker spontant och med glädje i många genrer och 
musikaliska traditioner. 
 

Susanne Rosenberg  
Rosenbergs forskning handlar till stor del om improvisation, liksom 
att försätta sig i ett tillstånd av närvaro och därmed uppnå en nukänsla 
i konstnärligt framförande. Hon har genom att lära sig skilda 
sångmetoder från andra folksångare, skapat sig en egen sångstil och 
med hjälp av att använda förhållningssätt och tekniker som hör 
samman med gehörstraditioner. 
 
Rosenberg talar också om nödvändigheten att försätta sig i flow. 
Sången som en behållare, ett ramverk för att kunna vara i nuet och 
improvisera. 
 
Hon har utmanat sig själv med detta projekt, som är en fortsättning av 
hennes tidigare erfarenheter. Hon har använt sig av det befintliga för 
att ta det ur sin kontext och skapa något obeprövat.  
 
I konserten Voice Space (Rosenberg 2013) använde hon sig av modern 
teknik så som loop-pedaler, och i Getens Horn (Rosenberg 2013) 
ovanliga kombinationer av instrument så som tre cellis, tre dragspel 
blandat med flera röster.  
 
Hela Rosenbergs projekt kretsar kring improvisation och 
kommunikation. Att improvisera tillsammans med andra och skapa 
musik med blandade röster och instrument. 
Konstnärlig forskning handlar om vad man upptäcker under tidens 
gång och om att dokumentera det på ett tydligt sätt, så andra kan ta del 
av resultaten och observationerna.  
 
 Rosenberg (2013) skriver om den holländska musikteoretikern Henk 
Borgdorffs sätt att beskriva konstnärlig forskning och förhåller sig till 
det i sitt eget arbete.  
 
”Man skapar ny kunskap genom nytänkande självständiga undersökningar, i och genom konstverk och 
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kreativa processer... För att det ska räknas som konstnärlig forskning behövs intention, originalitet, 
kunskap och förståelse, forskningsfrågor, kontext, dokumentation och spridning”.  
 
Kolb (1984) berättar om lärandet som en process där kunskap skapas 
av erfarenheter i en cirkelrörelse, där man återgår till tidigare tankar 
och utvecklar dem vidare. 
 
Kim Persson (2017) Mästaren och Kim - Berättande, 
skådespelande och blockflöjtsspel  
Perssons arbete rör sig kring det musikaliska berättandet, där 
improvisation förekommer med muntligt berättande, liksom 
musikaliskt. Jag fick själv medverka i två av fyra föreställningar i 
projektet, där jag fick nya insikter av att få musikaliskt improvisera till 
en konkret berättelse, som också berättas på ett fritt sätt.  
 
Även här kunde jag använda mig av, och utforska hur olika maqam 
kan förstärka olika delar i en berättelse. Där kunskapen om deras 
innebonde känslor som Zafer Demir talar om, kunde implementeras på 
ett konstnärligt intressant sätt. 
 
Jag såg även en tydlig koppling till taksim-formen i orientalisk musik, 
vilket i enkla drag kan beskrivas som en improvisation mellan en 
vokalist och en instrumentalist, där vokalisten leder progressionen. I 
Perssons arbete gjorde vi precis detta, bara att vokalisten här inte 
sjöng, utan med tal och teatralt uttryck ledde en improvisation, där jag 
som cellist följde. 
 
Maqam, Taksim  
Taksim - ett arabiskt ord som betyder plats. Ordet används i orientalisk 
och arabisk musik för en frimetrisk improvisation av en 
instrumentalist som följer och samspelar med en sångare. Taksim kan 
också utföras solo på ett instrument, men grundformen är i samspel 
med sång. Ofta innehåller en taksim modulationer mellan olika 
maqam.!

Orientalisk musik är först och främst en sångkonst vilket innebär att 
den i sin ursprungliga form var en maqam-baserad improvisation som 
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var vokal. Instrument som var traditionellt vanligt förekommande var 
ney, oud, qanun, rebab (traditionellt stråkinstrument). Cello har 
däremot nästan helt saknats i traditionell taksim.  
Taksim är det man kallar för maqambaserad musik. Det finns dock rik 
variation beroende på vilken del av Mellanöstern man befinner sig i. 
Detta har skapat en rad svårigheter och förbistringar mellan musiker i 
de olika regionerna då man inte lyckats enas om att dela samma 
terminologi (namn på skalorna) i hela den orientaliska musikvärlden. 
Således används till denna dag olika system i undervisning av 
musikteori. 
Maqam är ett system med melodiska lägen som används i traditionella 
orientaliska musiken. Ordet Maqam betyder skala, position eller rank i 
arabiska språket. Ordet används i alla arabiska länder inklusive 
Turkiet. En förenklad förklaring av maqam är att den byggs på minst 
3-4 toner (se nedanstående maqamförklaring). Varje maqam byggs på 
en skala och bär en känsla som definierar dess fraser och variationer. 
Både kompositioner och improvisationer i traditionell orientalisk 
musik är baserade på maqamsystemet. Maqam kan praktiseras 
antingen vokalt eller instrumentalt. 
 
Maqam-systemet har inte mer än 7-8 huvudskalor men varje 
huvudskala har tiotals egna biskalor. Det sägs finns upp till 250 olika 
maqamkombinationer i orientaliska musiktraditioner, men det är bara 
ett fåtal som i större utsträckning spelas och används inom musiken, 
ungefär ett 30-tal av dem. Specifikt för kurdisk, arabisk och persisk 
musik är att skalorna oftast innehåller höjningar eller sänkningar av 
tonplatser (kvartstoner), vilket ger skalorna deras unika känsla. 
 
Maqam i orientalisk musik motsvaras av raga i indisk konst- och 
folkmusik då de i stor utsträckning delar samma skalor. Indiska raga-
musiken har haft en del påverkan på den orientaliska musiken 
historiskt sett. 
 

 
Här kommer en illustration av sambandet mellan maqam-typerna: 
Rast, Bayat och Suznak.  
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Från varje tonplats i maqam Rast, kan man bygga upp ett annat maqam, 
som illustreras här med maqam Seqah som här startar från andra tonen i 
maqam Byate.  

 
Som en gestaltande redovisning av mitt arbete med maqam-teori har 
jag spelat in en video, där jag demonstrerar olika maqam, och 
förklarar intervallen, deras namn och musikteoretiska beteckningar.  
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Här följer en youtubelänk till videon: youtu.be/4kzueIaKmwE   
 
 
 

METODER 
 
Gestaltande metoder 
Hur övar man in en maqam?  
Om man vill lära sig maqam då behöver man först bli välbekant med 
tonerna i skalan. Deras namn, intervall, teori. Nästa steg är att lära sig 
när de olika maqamen ska användas, deras respektive känsla, historik 
bakom namnen, var de geografiskt kommer ifrån. Sedan kommer den 
delikata konsten att kunna modulera mellan maqam. Och sist vilka 
ornament man vill spela. Det intressanta med ornamentik i orientalisk 
musik, är att där tonplatser följer strikta regler i maqam, så gör 
utsmyckning det inte. Det är helt upp till musikerns förmåga och 
smak, det finns inga regler som måste följas.   
När man efter djupa studier och målmedveten övning lärt sig detta kan 
man improvisera med maqam i olika musikaliska sammanhang, med 
musiker från olika genrer.  
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Jag har lyssnat mycket och analyserat teorin, samt använt konkreta 
övningar. Jag har spelat maqam och identifierat hur de olika 
tonaliteterna ska användas. Sedan har jag utforskat och experimenterat 
med glissando och ornament, med oktaver och kvartstoner. Samt 
försökt blanda melodi och improvisation, skapa ny musik med 
varierad puls, rytmisk frasering och dynamik. Jag har testat många 
idéer på mitt instrument, spelat in på min Iphone, lyssnat, analyserat 
och utvärderat. På så sätt har jag målmedvetet utforskat och utvecklat 
mitt spel. 
 
Reflekterande metoder 
Jag har tittat och lyssnat på mitt spel genom dokumenterade 
framföranden via inspelningar och filmer. Från övningsrummet till de 
olika spelplatser (festivaler, konserthus m.m.), solospel till samspel 
med andra i varierande ensembler.  
 
Jag har velat få en tydligare uppfattning om de musikaliska gränserna 
för mitt maqam-spel i olika musikaliska sammanhang. Vilka är 
styrkorna och svagheterna med att använda sig av maqam-baserad 
improvisation? 
 

MINA KONSTNÄRLIGA PROJEKT 
 
Mitt masterarbete består av några delar och olika projekt. För varje del 
har jag haft ett delmål i form av konserter eller andra konstnärliga 
redovisningar. Nedan följer en övergripande beskrivning av mina 
projekt. 
   
Improvisation med Leo Svensson   
Gestaltande metoder 
Under min tid på Kungl. Musikhögskolan hade jag ett mycket givande 
utbyte av min cellolärare Leo Svensson. Han lärde mig mycket om 
mitt instrument, både genom sitt spelsätt, men också med sin 
musikkultur och bakgrund (svensk folkmusik) som skiljer sig mycket 
från min egen. Tillsammans med Leo jobbade vi med att kombinera 
element ur de svenska folkmusikskalorna, såsom vallåtsmodus,med att 
spela maqam och på så sätt utveckla mitt spel och improviserande. 



 

17 

 
 
Reflekterande metoder  
Under mina lektioner med Leo Svensson, spelade vi mycket svensk 
folkmusik där vi utgick från kända låtar och experimenterade fram 
egna variationer på meloditeman. Vi dokumenterade detta med hjälp 
av ljudinspelning för att sedan analysera resultatet och se hur vi kunde 
ta det vidare. Jag lärde mig många svenska folkmelodier som jag 
gjorde egna tolkningar på genom att blanda in orientalisk ornamentik, 
modulation och frasering.  
Leos erfarenhet som pedagog och cellist i svensk folkmusik visade sig 
genom flera spännande metoder med olika konkreta övningar, ett 
lekfullt synsätt på musik, men också reflektion och kritiskt tänkande 
kring musikaliska val. 
 
Här nedan följer en youtubelänk med duospel mellan mig och Leo 
Svensson, som jag har dokumenterat från en av våra lektioner. Här 
spelar vi en traditionell svensk polskemelodi som Leo lärt mig, där jag 
också gör en improvisation över maqam Hijaz. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=8b1oeox2oQI 
 
Utvärdering, Resultat  
Resultatet av mina lektioner med Leo blev egenskriven musik där jag 
blandade svensk folkmusik med maqam och ofta skalan hijaz, som 
passande synnerligen väl med svenskt vallåtmodus. Dessa låtar blev 
en del av min examenskonsert. Blandningen av dessa spelstilar blev 
ögonöppnande och ledde till att jag fick flera uppslag till samarbeten 
med musiker från många olika kulturer. Dessa erfarenheter kommer 
jag att ta med mig i alla framtida musikaliska samarbeten. 
 
Hur gick jag vidare?  
Jag vill göra ett nytt projekt. Efter klangen av duett på cello har jag 
tänkt testa mer musikaliska samarbeten där fri improvisation står i 
fokus, men med olika teman. Med stor nyfikenhet och med många  
frågor som snurrar i huvudet gav jag mig in i nästa projekt. 
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Projekt med KMH Jazz Orchestra 
Bakgrund och specifika frågeställningar  
Konsertproducenten på KMH, Per Sjöberg, hörde av sig till mig och 
frågade om jag ville delta på Jan Wallanderprisgalan. Jag skulle få 
skicka in ett stycke, som skulle arrangeras för mig som solist med 
KMH Jazz Orchestra. Arrangemanget skulle skrivas av tonsättaren 
och jazzmusikern Lars Almkvist. Jag valde en traditionell kurdisk 
folkmusiklåt - Nergz Nergz. Det var ett spännande samarbete jag fick 
inleda med Lars, där vi hade ett fint utbyte. Lars hade liten erfarenhet 
av kurdisk musik och jag hade lika liten erfarenhet av jazz. Men vi 
fann en förståelse och ett fungerande arbetssätt. Lars arrangemang var 
i sitt första utkast musikaliskt mångfacetterat och fångade låtens 
musikaliska själ. Men då han på min inrådan lät arret växla mer 
mellan pulsbetonat komp och mer rytmiskt fria partier, så kände jag 
att vi nådde hela vägen fram. 
 
Sedan hade vi två rep med orkestern, där Patrik Skogh agerade 
dirigent. Det kändes från första stund musikaliskt rätt. Lars 
arrangemang framfört av de skickliga musikerna gav energi och 
spelglädje. Men på delen av arrangemanget då jag skulle göra en 
improvisation insåg jag att arret inte var anpassat till maqam-baserad 
improvisation. Liksom att jazzmusikerna inte kunde det musikaliska 
språk jag talade genom cellon. Då jag förklarat detta för Patrik, så fick 
vi skala ner orkesterns bakgrund till ett minimum. Då fick maqam-
improvisationen det utrymme den krävde. 
 
Mina frågeställningar under projektet var följande: 
 
• Hur skulle jag kunna göra maqam-baserad improvisation med en 

jazzorkester? 
• Vad skulle mötet mellan dessa stilar – kurdisk folkmusik och 

jazz - ge för nya insikter?  
 
Det var en svindlande upplevelse att få spela med en jazzorkester, 
något som var helt nytt för mig. Jag har dock alltid haft ett intresse för 
jazz, sedan mina tidiga år i Kurdistan. Redan innan projektet har jag 
reflekterat över likheterna mellan stilarna. Att orientalisk musik består 
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utav två delar, improvisation (i dess två former maqam och taxim) och 
melodier. Som jag upplevt stora delar av jazztraditionen bygger den 
på samma två hörnstenar. I detta projekt visade sig dessa likheter på 
ett väldigt tydligt sätt, men tydligt blev också skillnaderna i 
musikaliskt språk i improvisationerna. Den fria, maqambaserade 
improvisationen som alltid ackompanjeras av en bordunton var ett 
språk som var okänt för jazzmusikerna. Av den aspekten kände jag 
också att vårt samarbete gav dem nya insikter i form av en 
musikkultur de inte bekantat sig med tidigare.  
 
Att gå från att spela hela mitt liv med orientalisk orkester och 
symfoniorkester till att spela med jazzorkester var för mig det 
viktigaste projektet i mitt masterprojekts praktiska del. 
 
Här nedan finns ett länk med stycket  

https://www.youtube.com/watch?v=xk6PmuOjdiU 

 
 
 
 
Solist med Norrköpings symfoniorkester 
 
Att få agera solist med en symfoniorkester var något jag fick 
möjlighet till först i Sverige. Genom rekommendationer från lärare på 
KMH, samt från kollegorna Mousa Elias och Sohair Chkair så blev 
jag inbjuden att delta i ett projekt på Louis de Geer Konsert & 
Kongress. Ett orkesterverk av Peter Bryngelsson, arrangerat för 
Norrköpings symfoniorkester av Henrik Strindberg och Pelle 
Halvarsson. Vi var tre solister, utöver mig var det Mousa Elias (oud) 
och Sohair Chkair (sång). Styckets absolut sista del var en 
improvisation av mig. Här uppstod det återigen svårigheter inför att 
full ut förstå min musikaliska tradition. Maqam är en improvisation 
som inte är noterad eller har en bestämd längd av ett antal takter. Till 
sist nådde vi en kompromiss om en lagom längd för en improvisation 
och en musikalisk bakgrund av symfoniorkestern, som skulle vara 
tillräckligt stilla för att passa en maqam-improvisation. Min 
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improvisation rörde sig mellan maqam bayat och frygisk skala. Att 
spela med Norrköpings Symfoniorkester som improvisatör skilde sig 
mycket från mina tidigare erfarenheter, då jag spelat med Kurdistan 
Orchestra och Iraks Symfoniorkester. 
 
 
Här finns en youtubelänk till framförandet. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=i1-y_HL17As 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Program 
Min Väg (Everybody is a refugee) 20/11 2016 av Peter Bryngelsson 
(f.1955) 
Norrköpings Symfoniorkester 
Dirigent: Fredrik Burstedt 
Konsertmästare: Emily Nebel 
Solister:  
Mukryan Abubakr Molod fiol / Cello  
Mousa Elias – Oud 
Sohair Chkair – Sång 
Peter Bryngelsson – Text och musik 
Henrik Strindberg – Musik och arrangemang 
Pelle Halvarsson – Arrangemang  
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Mukryan Abubakr - Examenskonsert 
Bakgrund och specifika frågeställningar 
På min examenskonsert så visste jag att jag inte skulle vilja 
improvisera ensam, utan tillsammans med andra i en ensemble. Att 
spela i en ensemble betyder mycket för mig, att få spela musik i en 
gemenskap av andra musikanter, där ett ständigt utbyte pågår. Men 
även i denna gemenskap få möjlighet och att ha förmågan att kunna ge 
uttryck för sin egen musikaliska bakgrund och få improvisera med den 
som grund. Jag ville i min konsert få med alla stilar jag jobbat med 
under min tid på KMH, flamencomusik- och dans, svensk folkmusik- 
och dans, samt. att både få visa var och en av dessa i sin egen form, 
men också i ett lekfull samspel med varandra. Och att improvisation 
och skapande i stunden skulle förekomma i samtliga inslag. 
  
Gestaltande metoder 
Att få min improvisationsstil att samspela med flamencodans, svensk 
folkdans och orientaliska musik, samt körer med olika musikaliska 
traditioner var min svåraste utmaning och viktigaste del i arbete inför 
min examenskonsert. Jag valde att inleda konserten med en kort 
soloimprovisation på cello i D-moll, där jag sedan gjorde en typ 
taxim-improvisation kring en svensk vallvisa framförd av studenten 
och sångerskan Klara Ekman von Huth. Visan gick i vallåtsmodus, en 
skala som jag kunde ha stora friheter att blanda med två olika maqam 
– bayat och hajam. Skillnaden från en traditionell orientalisk taxim är 
att även sångerskan improviserar och modulerar mellan maqam. Här 
höll sig Klaras sång till en bestämd melodi, som jag kunde 
improvisera till. Ett intressant sätt att applicera idén om taxim på 
mötet med svensk folkmusik.  
 
Youtubelänkar till min examenskonsert 
 
https://www.youtube.com/watch?v=8MNJNK_WoK4 
 
https://www.youtube.com/watch?v=Yd5kkBKGsHA 
 
https://www.youtube.com/watch?v=skqyfWPnwEg  
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https://www.youtube.com/watch?v=xte_62a1_-8 
 
https://www.youtube.com/watch?v=-xXKSLXuxbo 
 
https://www.youtube.com/watch?v=juEuJAnx2EY 
 
  
Reflekterande metoder 
Att utmana sig själv och utforska nya metoder för att utvecklas som 
musiker kräver också att man reflekterar över vilken roll man själv har 
i ett musikaliskt sammanhang. Jag har med en egenutvecklad metod 
försökt att tilldela mitt huvudinstrument en annan roll, genom samspel 
med andra instrumentalister har jag gett cellon en soloroll i folkmusik 
och orientalisk musik, istället för att enbart spela baslinjer i en 
orkester. Detta har varit det viktigaste i mitt masterprojekt. 
 
Dokumentation har också varit en väsentlig del i mitt arbete då det har 
hjälpt mig att kunna se tillbaka på moment, kunnat reflektera kring 
mina musikaliska insatser och ge mig själv kritik och även få 
kollegors kritik. Som musiker har man kapaciteten att lyssna på sig 
själv och andra på ett analytiskt sätt. Där vi kan vara kritiker, värdera 
och reflektera kring musiken. 
 
  
Utvärdering, resultat  
En musiker framför inte en fantastisk konsert under en timmes tid, 
utan att det ligger hundratals övningstimmar bakom själv konserten. 
Utan detta är ett fantastiskt slutresultat inte möjligt. Ett musikaliskt 
samarbete leder alltid till att man utvecklas som musiker, när man lär 
känna nya musiker och deras färdigheter. Man kommer även i kontakt 
med och lär sig andra instruments förutsättningar och karaktär. Som 
musiker lär man sig också nya stilar och nya tekniker. Jag som 
flykting har endast bott en kortare tid i Sverige, har ändå fått lära mig 
så mycket av de många skickliga och intressanta musiker jag fått 
träffa på KMH. 
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SAMANFATTNING och RESULTAT   

Sammanfattning 

Av många mindre enheter och material kan man bygga sig ett stort 
hus. Min resa på KMH har gett mig en strid ström av intryck och 
lärdomar, samt upplevelser och erfarenheter. Varje del har varit viktig 
och betytt mycket för min musikaliska resa. 
Jag har bland annat lärt mig nya sätt att utveckla mitt spel genom möte 
med andra musiker. Jag har även lyckats fördjupa mig i mitt egna 
cellospel, i viktiga aspekter så som intonation, klang och ergonomi. 

Mitt masterarbete skildrar min resa och ger inblick i de olika 
konstnärliga projekt som jag jobbat med. Mötet med musiker och 
andra musiktraditioner har varit båda utmanande och berikande. 
Dessutom har det gett mig nya verktyg och nya färger i min 
musikaliska palett, som jag kommer ha användning för under hela mitt 
musikaliska liv.  

Jag har också ytterligare fått fördjupa mig i min egen musikaliska 
tradition. Jag har lärt mig nya maqam (så som Basta nigar, Hijaz kar, 
Hijaz shahnaz, Shushtari m.fl.) som jag inte kände till innan och som 
jag nu använder i mina improvisationer. 
Jag känner att jag har lyckats uppnå det jag har kämpat för på KMH. 
Alla mina idéer och metoder har jag kunnat omvandla från teori till 
praktik. Jag har hittat nya sätt att spela på, skapat nya improvisationer, 
använt mig av stilar från andra genrer. Att tänka mer på tonalitet, 
klang och kunna använda mitt instrument i olika musikstilar som olika 
folkmusikstilar och jazzmusik. Jag vågade också anta nya utmaningar 
som var näst intill omöjliga innan min resa inleddes, men lyckligtvis 
klarade jag av dessa utmaningar. Mitt självförtroende stärktes tack 
vare mina studier och alla samarbeten med duktiga musiker.  

Mina tankar kring framtiden är att fortsätta spela cello, skapa ny 
musik och utveckla ytterligare mitt sätt att improvisera i orientalisk 
stil. Att fortsätta att utforska musikens kunskap och erfarenheter för 
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att kunna spela en mer spontan och friare improvisation. 
Att våga testa nya saker på scen kan vara riskfullt och utmanande men 
leder oftast till ett intressant och mångfacetterat framförande.  En 
improvisation med maqam bör vara spontant och baserad mycket på 
känslor i nuet. Mitt eget mående i stunden har ett stort inflytande för 
utgången av det. Det räcker med att jag ska vara närmare mina känslor 
för att lyckas framföra en mer närvarande improvisation. Hur jag leker 
med vibraton, glissandon och portamenton är starkt bunden till mina 
känslor i stunden.     
 !
När jag spelar en maqam och improviserar utan att fundera eller 
analysera händer det att jag överraskar mig själv med utfallet. 
Många frågor kan det lämna snurrades i huvudet efteråt. Hur kunde 
jag komma på sådana fraser eller vilket ornament var det jag använde 
egentligen? 
 När jag däremot är medveten och analyserande kring vad jag gör 
under en improvisation så spelar jag stelare och mindre fantasifullt. 

 

SLUTORD  
Jag tackar återigen alla som har hjälpt mig med projektet. Lärare och 
studenter på KMH, externa musiker och kollegor, varmt tack till alla! 
 
Josefine Chiacchiero ,Rebecca Rubin, Ali Ali-Shaker,  Jonathan 
Bondesson, Klara Ekman von Huth , Kim Persson ,George Oro, Sinan 
Slewa, Muhammad Laftta, Muhamad Gomar, Jamil Assadi, 
Emanoulis Georgoudis, Laith Melko, Rana Torani, (Tigres Fåglar -
Kör) Alla Mjid, Sunniva Abelli, Raphael Verstraeten, Markus Nilsson, 
Klas Edholm - Trio el Gancho - Henric Karlsson (Ljudtekniker), Per 
Sjöberg (Konsertproducent)   
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